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PREFEITURA M. DE ARAÇOIABA DA SERRA 

RELA TÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA 
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO/2021 A DEZEMBRO/2021 

RGF - ANEXO 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b') 

sÀiooõo
? 

., SALDO oó EXERCÍCJO.DE 2021 

R$ 1 

DÍVIDA CONSOLIDADA EXERCÍCIO 1---------,.--------r--------, 

),\- . .  ,., .. -

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (1) 
Dívida Mobiliária 
Dívida Contratual 
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos 
Outras Dividas 

DEDUÇÕES (II) 
Ativo Disponível 
Haveres Financeiros 
( - ) Restos a Pagar Processados 
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) = (1 - li) 
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 
% da DC sobre a RCL 
% da DCL sobre a RCL 
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL -
<120%> 
Detalhamento da Divida Contratual 
Parcelamentos de Dividas 

De Tributos 
De Contribuições Sociais 

Previdenciárias 
Demais Contribuições Sociais 

Do FGTS 
Demais Dívidas Contratuais 

. OUTROS VALORES NAO INTE-GRANTES DA DC 

1. . :jt "' "' f\1,fr,, ., _ � .. 
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC 
Precatórios anteriores/posteriores a 5.5.2000 
Insuficiência Financeira 
Depósitos 
Restos a Pagar não Processados de Exercícios Anteriores 
Antecipação de Receita Orçamentária - ARO 

Junki Rodrigo Yogui 

ANTERIOR 
•
. 

'$1): h H� 

2,685.512,42 
º·ºº 

2.685.512,42 
,Q,00 

-0-,00 

39.383.816,11 
41.068.914,44 

792.931,09 
2,478.029,42 

-36.698.303,69
108.404.241,71 

2,48 
-33,85 

130.085.090,05 

2.685.512,42 
0,00 

0,00 

º·ºº 
0,00 

º·ºº 
0,00 

2.685.512,42 

SALD(lOO 
EXERCÍCIO 
ANTERIOR 
,, '\'1:-n~,, 

6.242.524,06 
3.160.632,45 

0,00 
92.961,21 

2.988.930,40 

0,00 

1 • Quadrimestre 2•. Quadrimestre 
t& à. 

2.516.517,77 
0,00 

2.516.517,77 
0,00 
0,00 

63,731.081,26 
63.701.233,60 

772,923,42 

i- �;. & 

2.527.742,08 
0,00 

2.527.742,08 
0,00 

º·ºº 
53.181.464,63 
53,202285,54 

781,752,06 
802.572,97 

-50.653.722,55 
116.575.631,12 

2,17 
-43,45 

139.890.757,34 

743.075,76 
-61.214.563,49 
123.188.165,72 

2,04 
-49,69 

147.825.798,86 

2.527.742,08 2.516.517,77 
0,00 0,00 
0,00 º·ºº 
0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

2.527 .742,08 2.516.517, 77 

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021 

t• Quadrimestre 2" Quad.rimesrre 
...... .. 

6.483.707,69 
3.406.070,67 

0,00 

88.706,62 
2.988.930,40 

º·ºº 

7.705.913,87 
4.584.825,25 

0,00 

132.158,22 
2.988.930,40 

0,00 

Contador Secretária de Administração e Finanças 

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.25.718], PREFEITURA M. DE ARACOIABA DA SERRA 

3• Quadrimestre ,,, .. 
,'l'f ...:� 

6.205.467,37 
º·ºº 

6,205.467,37 
º·ºº 
º·ºº 

56.080.235,78 
57.869.703,47 

777.004,73 
2.566.472,42 

-49.874.768,41 
131.232.743,62 

4,73 
-38,00 

157 .479.292,34 

6.205.467,37 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

6.205.467,37 

3º Quadrimestre-· 
' ' '�<'h 

17.223.969,03 
3.391.914,34 

0,00 

192.074,84 
13 .639. 979 ,85 

º·ºº 



PREFEITURA M. DE ARAÇOIABA DA SERRA 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES 

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO/2021 A DEZEMBRO/2021 

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso 1, alínea "e" e art. 40, § 1°) 

¼;-,Wê(�;',;;,r •·· , 
--, .... . � "-t- --,� •W ., �-· ,' --- � ' 

SALDO ôo EXÉRcléio DE 20:i 1 ,_ ' SALDO DO •' 
' 

R$ 1 

•fit'

EXERCÍCIO 
·" GARANTIAS CONCEDIDAS 2: Quadrinics1re'' r,. 3• Quadrimestre ANTERIOR f� Quadrimestre 

:1
':,

�j - · -,, ... , . b-! ., �,! ,' 4 ,. �, •, ,',.., ,�-:;:... , n��,;,, ;),�.I! ,cq � 1 / ," -;;_.w,w�,,;":.1- �-- .t:-!�,., ��--- <,.� >.t'<�t;. �\ -�� y � !• '"': 

AOS ESTADOS (1) 
Em Operações de Crédito Externas 
Em Operações de Crédito Internas 

AOS MUNICÍPIOS (li) 
Em Operações de Crédito Externas 
Em Operações de Crédito Internas 

ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III) 
Em Operações de Crédito Externas 
Em Operações de Crédito Internas 

POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV) 
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V)= (I +II+ Ili+ IV) 
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA· RCL (VI) 
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas 
individuais (art. 166-A, § 1°, da CFl /Vlll 
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO 
DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO /VIII) = /VI • VII) 
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII) 
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL -
<22%> 
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1° do art. 59 da LRF)- <19,8%> 

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS 

DOS ESTADOS (IX) 
Em Garantia às operações de Crédito Externas 
Em Garantia às operações de Crédito Internas 

DOS MUNICÍPIOS (X) 
Em Garantia às operações de Crédito Externas 
Em Garantia às operações de Crédito Internas 

DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI) 
Em Garantia às operações de Crédito Externas 
Em Garantia às operações de Crédito Internas 

EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII) 
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII)= (IX+ X+ XI + 
XII) 

Junki Rodrigo Yogui 

.;.9,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

108.404.241,71 
100.000,00 

108.304.241,71 

0,00 

23.826.933, 18 

21.444.239,86 

SALOOOO 
EXERCÍCIO 
ANTERIOR 

,,:!1�-., 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

,o,,oo 
,;o,oo 
ó_oo 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

0,00 0,00 
0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 
0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 
0,00 0,00 

116.575.631,12 123.658.651,19 
100.000,00 0,00 

116.475.631,12 123.658.651,19 

0,00 0,00 
25.624.638,85 27.204.903,26 

23.062.174,96 24.484.412,94 

SALDO DO EXERCÍCIO ()E 202l 

1 º Quadrimestre 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

2' Quadrimestre 
't'.; 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

Contador Secretária de Administração e Finanças 

·. {'. 

FONTE: SCP!· Contabilidade (9.25.25.718], PREFEITURA M. DE ARACOIABA DA SERRA 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

131.232. 743,62 
374.939,00 

130.857.804,62 

0,00 
28.788.717,02 

25.909.845,31 

3" Quadrimestre' '> 
•V • ',)'!! 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 















































PREFEITURA M. DE ARAÇOIABA DA SERRA 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE 

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 
PERIODO: Janeiro a Dezembro 2021/BIMESTRE Novembro - Dezembro 

ATENÇÃO BÁSICA (XL) =(IV+ XXXII) I 1.528.000,00 I 7.344.500,96 14.522.464,22 83,73 I 1.070.367,77 
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) =(V+ XXXlll) 9.622.000,00 15.272.379,39 12.827.016,56 83,99 I 1.492.239,02 
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV) 438.000,00 680.083,88 642.189,25 94,43 565.310,46 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIJI) =(VII+ XXXV) 517.300,00 532.300,00 423.906,37 79,64 423.906,37 
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIJI + XXXVI) 509.500,00 546.966,16 431.806,49 78,95 381.806,49 
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) =(XIX+ XXXVII) 144.000,00 144.000,00 0,00 0,00 0,00 
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI =(X+ XXXVlll) 0,00 0,00 0,00 º·ºº 0,00 
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) =(XI+ XXXIX) 22. 758.800,00 34.520.230,39 28.84 7.382,89 83,57 23.933.630,I 1 
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros 3.807.300,00 12.161.866,39 8.289.204,67 68,16 5.993.348,76 
entes 

TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII) 18.951.500,00 22.358.364,00 20.558.178,22 91,95 17.940.281 ,35 
1 ) Essa linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamcntãria do último bimestre do exercício. 
2) O valor apresentado na intercessão com a coluna "i" ou com a coluna "h+i"(último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total j". 
3 l O valor apresentado na intercessão com a coluna "i" ou com a coluna "h+i"(último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total k". 
4) Limite anual mínimo a ser cumprido no enccrrnmcmo �o exercício. Deverá ser infonnudo o limite cstnbclcc1do na Lei Orgânica do Município quando o percentual nela cstabckcido for superior ao fixado na LC nn 141/2012 
5) Durante- o exercício esse valor servirá para o monitorai:ri.ênto previsto no an 23 da LC 141/2012 

· .. - · 

6) No último bimestre. será utili1.ada a fónnula (Vl(h+i)- (IS x lllb)/100]. 
7) Essa �oluna poderá ser apresentada somente no último bimestre 

FONTE: SCP! - Contabilidade (9.25.25.718), PREFEITURA M. DE ARACOIABA DA SERRA 

Junki Rodrigo Yogui 
Contador 

CRCISP.· 331441/0·2 

63,83 
75,25 
83,12 
79,64 
69,80 
0,00 
0,00 

69,33 
49,28 

80,24 

10.940.952,24 
I 1.349.053,63 74,31 1.334. 777,54 

561.006,67 82,49 76.878,79 

418.357,64 78,59 0,00 

377.958,60 69,10 50.000,00 

º·ºº º·ºº 0,00 

0,00 0,00 º·ºº 

23.647.328,78 68,50 4.913.752,78 

5.969.309,53 49,08 2.295.855,91 

17.678.019,25 79,07 2.617.896,87 





PREFEITURA M. DE ARAÇOIABA DA SERRA 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
2 of2 PERIODO: Janeiro a Dezembro 2021/BIMESTRE Novembro - Dezembro 

LRF, Art. 48 - Anexo 14 

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 

Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica 

Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil 

Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (V AA T) em Despesas de Capital 

22.124.634,89 

20.456.939,98 

0,00 

0,00 

25.00 

70,00 

50.00 

15,00 

R$ I 

24,84 

67,67 

0,00 

0,00 

Receita de Operação de Crédito 

Despesa de Capital Líquida 

0,00 

16.034.758,80 

0,00 

11.970.533.83 

Plano Previdenciário 

Receitas Previdenciárias 

Despesas Previdenciárias 

Resultado Previdenciário 

Plano Financeiro 

Receitas Previdenciárias 

Despesas Previdenciárias 

Resultado Previdenciário 

Junki Rodrigo Yogui 
Contador 

CRCISP.· 331441/0-2

,) 

0,00 

0,00 

0,00 

º·ºº 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 O.DO º·ºº 

0,00 0,00 
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